Roger then discusses Jupiter's conjunction with Mercury, which is of the utmost significance for his purposes, as we will see:

But if Jupiter embraces Mercury, then there is a Mercurial law, for Mercury has a relationship, as they say, to the deity, and to the oracles of prophets (*oracula prophetarum*), and to credulity and speech, and especially when Jupiter conjoins it, since then it signifies the number of the psalm (*numerum psallendi*) and the number of the sacred books. And they say that the Mercurial law is more difficult to believe than others, and that it has many challenges (*difficultates*) with respect to human understanding (*supra humanum intellectum*).²⁷

Without yet identifying the religion, Roger mentions some of its Mercurial characteristics.

Bacon then gives a reason for this difficulty concerning belief, which is based primarily on Mercury's physical nature as a planet; in particular, the peculiar nature of Mercury's orbit, and thus the complex model of its motion. Roger had just given a

²⁴ Sorge and Seller have 671 years and 195 days; *Filosofia, scienza, teologia*, 113.

²⁵ "Si Veneri, significare dicitur super legem Saracenorum, quae est tota voluptuosa et venerea, quam licet in scriptis Mahometus redegit, ipsa tamen per longa tempora in usu vitae habebatur a suis cultoribus; unde in libro qui ascribitur Ovidio de vitae suae mutatione cum loqueretur de secta venerea, quam hominibus sui temporis legem dixit esse, dicit in metro suo. 'In qua, si libeat, quod cunque licere putatur./ Scripta licet super hoc nondum lex inveniatur;' Quam postea per sexcentos annos et amplius scripsit Mahometus in libro qui dicitur Alcoran. Ovidius enim ante Christum et in temporibus Christi fuit, et secta Mahometi incepit per sexcentos annos et amplius post incarnationem Christi, sicut patet ex differentia annorum Christi et Arabum, quae est dcxxi annorum, et cxcv dies. Sed anni Arabum computantur a Mahometo, ut dicit Alfraganus et alii similiter (256, 18-34)." Alfraganus (Ahmad ibn Muhammad ibn Katir al-Fargani, fl. 830-60) was the author of a compendium of Ptolemaic astronomy, which was the most widely read work of Arabic astronomy in the Latin West (Hasse, *Success and Suppression*, 331-33).

²⁶ For the *De vetula*, see Paul Klopsch, *Pseudo-Ovidius De vetula: Untersuchungen und Text*, Leiden: Brill, 1967, and Dorothy Mae Robathan, *The Pseudo-Ovidian De vetula*, Amsterdam: Hakkert, 1969.

²⁷ Si vero complectatur Mercurio, tunc est lex Mercurialis. Mercurius enim habet respectum, ut dicunt, ad Deitatem et oracula prophetarum et credulitatem et orationem, et maxime quando coniungitur ei Iupiter; quoniam tunc significat numerum psallendi et numerum librorum divinorum. Et dicunt, quod lex